
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 5

R E S O L V E :  
ALTERAR o período de férias do servidor BRUNO RODRIGO 
DAS CHAGAS LOPES, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 1740/2012-MP/SGJ-TA, de 4/7/2012, de 13 a 
17/11/2012, para gozo no período de 19/11 a 3/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de setembro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2657/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 4247/2012-MP/PGJ, de 25/9/2012,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor ARTHUR DOS SANTOS DA GRACA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela Portaria nº 1828/2012-MP/SGJ-
TA, de 17/7/2012, no período de 3 a 17/12/2012.
II - AUTORIZAR o servidor MAX GONÇALVES DE MACEDO, 
Técnico Especializado, a gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela 839/2012-MP/SGJ-TA, de 24/4/2012 
e suspensas pela PORTARIA N° 1336/2012-MP/SGJ-TA, de 
5/6/2012, no período de 30/10 a 13/11/2012.
III - AUTORIZAR o servidor REMIR MONTEIRO DE SOUSA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 14 (quatorze) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 2147/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/8/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2355/2010-MP/SGJ-
TA, de 3/9/2010, no período de 1º a 14/10/2012.
IV - AUTORIZAR o servidor ROBERTO XAVIER DE SOUZA 
FERREIRA, Motorista, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 1481/2012-MP/
SGJ-TA, de 15/6/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de setembro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2658/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 4247/2012-MP/PGJ, de 25/9/2012,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora LAIS CRISTINA SILVA SAFE DE 
MATOS, Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar 
o gozo no período de 1º a 30/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de setembro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2659/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 4247/2012-MP/PGJ, de 25/9/2012,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio do 
servidor RAIMUNDO TEREZINHO BORGES DIAS, Motorista, 
estabelecida pela Portaria nº 2027/2012-MP/PGJ, de 3/8/2012, 
em 5/11 a 4/12/2012, para o período de 4/2 a 5/3/2013 .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de setembro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2663/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ADRIANNE DA COSTA GUIMARAES, Assessor de 
Procurador, estabelecidas pela Portaria nº 2185/2012-MP/SGJ-
TA, de 20/8/2012, no período de 1º a 30/10/2012, para gozo 
oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CARLA LUCIANA GURJAO DE ARAUJO FREIRE, 
Assessor de Procurador, estabelecidas pela Portaria nº 
2083/2012/MP/-SGJ-TA, de 8/8/2012, em 1º a 30/10/2012, a 
partir do dia 5/10/2012, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor GIOVANI BRENO FERNANDES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2082/2012-
MP/SGJ-TA, de 8/8/2012, em 3/9 a 2/10/2012, a contar de 

13/9/2012, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ROSE MARY FERNANDES LOPES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2012, em 3/9 a 2/10/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de outubro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445064

PORTARIA: 2628/2012-SG
Objetivo: ASSESSORAR O EXCELENTÍSSIMO SENHOR 
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, NA DOAÇÃO DE DOIS IMÓVEIS DO 
MUNICÍPIO DE TUCURUÍ PARA O MINISTÉRIO PÚBLICO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
802102/NESTOR ORLANDO MILEO FILHO (ASS. DA 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA-TA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 11/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445069

PORTARIA: 2629/2012-SG
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “TÉCNICAS DE ARQUIVO E 
CONTROLE DE DOCUMENTOS”, PROMOVIDO PELA ESCOLA DE 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994.
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991113/ELITANIA COSTA GONÇALVES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 
29/09/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445070

PORTARIA: 2630/2012-SG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO E DO CURSO 
“REGIME JURÍDICO ÚNICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS”, 
PROMOVIDO PELA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994.
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991187/MARIA TEREZINHA DE JESUS MIRANDA DOS SANTOS 
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 6.5 diárias (Completa) / de 
20/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445088

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico 
nº. 063/2012-MP/PA, que tem como objeto Aquisição de 
Elementos Filtrantes para uso no Departamento Médico e 
Odontológico do MP-PA, com assistência técnica durante 
o período da garantia quando couber, para atender as 
necessidades do Ministério Público do Estado do Pará.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
GRUPO 001 – W.S.WATER SERVICE LTDA - ME, CNPJ 
02.041.678/0001-48, com valor global de R$ 519,84;
GRUPO 002 – CRISMAR EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA - 
ME, CNPJ 09.374.466/0001-21, com valor global de R$ 868,92;
Item 006    – CRISMAR EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA - 
ME, CNPJ 09.374.466/0001-21, com valor global de R$ 948,96.
Valor total do certame: R$ 2.337,72.
Belém,05 de Outubro de 2012
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444999

PORTARIA: 4449/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA          AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991321     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              
250.00
03122135764700000    0101000000          339036              
400.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 

DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445006

PORTARIA: 4450/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA     AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999904      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              
1,000.00
03122135764700000    0101000000          339036              
1,500.00
03122135764700000    0101000000          339039              
500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445009

PORTARIA: 4451/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA           AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991069     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339030              
2,500.00
03122129745340000    0101000000          339039              
400.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445031

PORTARIA: 2600/2012-SG
Objetivo: AVERIGUAR O CUMPRIMENTO DE TERMO DE 
AJUSTAMENTO DE CONDUTA NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991745/MARIA DO CARMO ANDION FARIAS (ASS. ESPEC. DE 
APOIO TÉC.-OPER. JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2012 a 18/09/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445045

PORTARIA: 2617/2012-SG
Objetivo: SUBSTITUIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994.
Origem: DOM ELISEU/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991616/MARIA DE LOURDES DE LIMA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 
21/09/2012
9991616/MARIA DE LOURDES DE LIMA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 
28/09/2012
9991616/MARIA DE LOURDES DE LIMA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 
05/10/2012
9991616/MARIA DE LOURDES DE LIMA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/10/2012 a 
11/10/2012
9991616/MARIA DE LOURDES DE LIMA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/10/2012 a 
19/10/2012
9991616/MARIA DE LOURDES DE LIMA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 
26/10/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445051

PORTARIA: 2626/2012-SG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


